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 תענית כה
 משה שווערד

 ילקוט ישעיהו .1

 
 

 מהרש"א על תענית דף כה/א  .2

דה כלל מר דר"ל דמפני שמלומדת בנסים הוא הטעם למה להלהביא מרדה נכנסה מפני כו'. עיין פי' רש"י נראה פירוש לפירושו 

דקאמר לשאול משכנותיה וולכך היה לה אגנא שלא תצטרך  כיון שלא היה לה כלום לאפות וקאמר מפני שמלומדת בנסים בבית

ל ישה אבדחזא אגנא מלא לישה כו' אפשר שלא היה לה אגנא בבית אלא דכל זה בנס היה שלא תרגיש חברתה שאין כאן אגנא ול

 במרדה גופא משמע דבלאו הנס היה אלא שהיה לה בחדרה:

 

 מהרש"א על תענית דף כה/א  .3

 אלו ג' לם על התורה ועל העבודה ועל גמ"ח העולם עומד דבשבילבג' עמודי עוחד כרעא דפתורא כו'. נראה הרמז בזה כמ"ש 

עי מר דבוא עמודים נברא העולם כדי שיזכה בהן לעוה"ב ואלו הן ג' כרעי ורגלא דפתורא שיהיה לצדיקים לעתיד בשכרן הטוב

ן התפלל כוהיה רגיל לויהבו ליה חד כרעא דהיינו שכר התפלה שהיא העבודה שהיה מתפלל עכשיו רחמי ליתן לו משכרו בעוה"ז 

 דה:כמפורש בכמה דוכתין ואחזו ליה בחלמו שיהיה חסר בעוה"ב מזה הכרעא שהוא שכר התפלה והעבו על כל צרה שלא תבא

 

 ספר בניהו בן יהוידע על תענית דף כה/א  .4

ל דוחק יתרעם ע ובזה מובן בס"ד שפיר הטעם שנתנו לו כרעא דדהבא, לרמוז לו שאל ...יהבו ליה חד כרעא דפתורא דדהבא. 

"ל זותינו הפרנסה שהיה לו, כי דבר זה נעשה לו מסיבת העדר הבנים בגלגול הקודם, והבנים מכונים בשם כרעא כמו שאמרו רב

ין שם יוחסבוהנה ודאי בגלגול זה זכה לבנים, דאיתא בסדר הדורות , ויש בזה סוד כנזכר בדברי רבנו ז"ל. ברא כרעא דאבוהי

חסר דבחלום  ומה שהראו לאשתו, זכותם יגן בעדינו אמן כן יהי רצון. ה בן בנו של רבי חנינא בן דוסאדרבי חנינא בר חמא הי

פע דעל ידי כך היה נעשה הברחה לש, שולחנם רגל אחת, לפי הטעם שכתבתי לעיל דעניותו עשתה חסד גדול עם כל העולם

 גמילות י זה היה מקיים רבי חנינא בן דוסא רגל שלנמצא לפ, הפרנסה של העולם מן המקטרגים, כשהיה יורד תוך שביל שלו

טלה , שהיה עושה חסד עם עשירים ועם עניים, בירידת השפע שלהם תוך שביל שלו, ועתה שנתעשר נתבחסדים יותר מן הכל

 ההברחה, ונמצא בטלה רגל הגמילות חסדים שהיה לו, ולכן הראו להם שלחן חסר רגל אחת:
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 מהרש"א על תענית דף כה/א  .5

מה ברו פרק והוא כענין שאמעי רחמי כו'. ושקלוהו שיהיה לו שכרו משלם בעוה"ב. ואמר דגדול נס כו' דמשקל לא שקלי כו'. ב

 כו' ע"ש: בהמה מעולם לא יצתה מדה טובה מפי הקב"ה וחזר בו

 

 שערים מצויינים בהלכה .6

 
 

 מהרש"א על תענית דף כה/א  .7

 לרבים ק אלא בליל שבת משום שלום בית אבל היה דולק כל היום לפרסם הנסהיה דולק כל היום כו'. לא היה צריך לה לדלו

 ביום גם שבאו להדליק ממנו נר למצות הבדלה:

 

 ספר בניהו בן יהוידע על תענית דף כה/א  .8

ין קשה איך אומר לה מאי אכפת לך, והלא א. אמר לה בתי מאי אכפת לך מי שאמר לשמן וידלוק יאמר לחומץ וידלוקשם 

שבת  , דאפילו על נר חנוכה אמרו אסור להנות ממנו וכל שכן זה. ודוחק לומר משום דהנאת הנר בלילמעשה נסיםנהנין מ

בן דוסא  חנינא מצוה, ולהכי שרי. ונראה לי בס"ד כי הם לא היו צריכין לאותו הנר בשבת, כי זה הדליקה בתו, ובודאי אשתו דר'

טלו ק עד שנחנינא בן דוסא. ובזה ניחא לן לתרץ דקדוק אחר, דקאמר היה דולגם היא הדליקה נר, והיו אוכלים לנר אשתו דר' 

ור פי האמממנו אור להבדלה, דמשמע שהדליקו נר אחר ממנו כדי להבדיל לאורו, וקשה אמאי לא הבדילו על נר זה עצמו, אך כ

לכך הדליקו  אין נהנין ממעשה נסים,ניחא דזה היה מעשה נס, וקיימא לן אין מברכין על הנר במוצאי שבת עד שיאותו לאורו, ו

 נר אחר ממנו וברכו על נר השני, דכהאי גוונא אין לחוש להנאת מעשה נסים:

ברם יש לדקדק במאמר זה כמה דקדוקים, אמאי ראה אותה עציבה, דהא ודאי עד שהרגיש בפניה שהיתה עצבת, ועד ששאל 

שאמר לשמן וכו', עברו כמה רגעים שכבר הדליק החומץ,  והחזירה לו תשובה שנתחלף לה השמן בחומץ, ועד שאמר לה מי

ומה גם דודאי שפכה החומץ על גוף הפתילה, וכיון שהיתה שרויה  וא"כ התחיל הנס, דהחומץ לא ידליק אפילו חצי רגע

די . ועוד יש להקשות למה האריך להזכיר חלוקת השמן, וכיון דנדלקה א"כ ראתה הנס ואמאי נעצבהבחומץ לא תדליק כלל, 

. ועוד למה הוצרך הנס להיות גדול כל כך, שישאר דולק עד מוצאי שבתלומר מאי אכפת לך הקב"ה יאמר לחומץ וידליק. 

ונראה לי בס"ד ועוד הלא הם היו מלומדים בניסים, וכמו שאמרו על אשתו שאף היא להביא מרדה נכנסה, ואמאי עציבת. 

, ובודאי לפי גודל הנס כן יהיה ניכוי הזכיות יותר. גם ידוע ששם דאמרו רז"ל אם עושין לאדם נס מנכין לו מזכיותיו

, וכמו שכתב הרב בינה הוי"ה ברוך הוא פועל למעלה מן הטבע, ומצידו אין הפרש בין דבר טבעי לדבר שאינו טבעי

רק היא נפלאת לעיתים על פסוק ]תהלים קי"ח כ"ג[ מאת ה' היתה זאת, כלומר דבר הווה ורגיל אף על פי שהוא הפך הטבע, ו

, וכנזכר בספרי המפרשים לכן אלקים עולה מספר הטבע אבל שם אלקים הוא פועל בטבע דוקא,בעינינו אנחנו התחתונים, 

ולפי הכלל הנזכר דבנס מנכין מזכיותיו ז"ל. ובזה תבין הטעם שיש כמה צדיקים שנעשה להם נסים תמיד שהם הפך הטבע, 

ין הוא דאותם צדיקים הקב"ה יתנהג עמהם בשם הוי"ה, ששם אין הפרש בין א"כ אפסדו טובא, ואיך יתכן, ברם הענ
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ולכן אין מנכין , והכל חשיב כדבר ההווה ורגיל, וכמו שכתב בינה לעתים ז"ל על פסוק מאת ה' היתה זאת, טבע ללא טבע

תיו הוא לאדם מזכיותם כלום, דאין זה חשוב לגבי דידם נס אלא כדבר טבעי ורגיל, אבל מה שאמרו מנכין מזכיו

שהשפעתו והנהגתו ע"י אותיות שם אלקים, דאז כל דבר שהוא הפך הטבע חשוב נס, ולכן בתו של ר' חנינא בן דוסא 

היתה עצבה, כי היא ראתה שכבר נעשה הנס שהדליק החומץ, ונעצבה כי אמרה מי יודע כמה זכיות ינכו לי בעבור נס 

, ששם נו לא יש ניכוי זכות, כי הנהגתינו היא ע"י שם הוי"ה ברוך הואפלאי כזה, ואמר לה אביה מאי אכפת ליך, דאצלי

שהדלקת החומץ לגבי דידן חשיבה אין הפרש בין טבע ללא טבע, כי לגבי דידן מי שאמר לשמן וידליק יאמר לחומץ וידליק, 

"כ מאי אכפת ליך , ואכמו הדלקת השמן, מאחר דהשפעתינו והנהגתינו היא באותיות שם הוי"ה דוקא, ולא בשם אלקים

ובזה ניחא שהיה מדליק עד מוצאי שבת, והיינו להורות לה מן השמים, דבעבור זה הנס לא יחסר ממעשה נסים הכל שוה: 

לה כלום מן זכיותיה, דאם נחסר למה הדליק ביום ללא צורך, והלא כפי רבוי הנס ירבה הניכוי מזכיות, אלא ודאי לא יש 

 :לה ברבוי הנס, דאם לא כן היה לה תרעומת בזה ניכוי זכיות כלל, ולכן מה אכפת

מר אמר יאובזה יובן עוד דקדוק אחר, דבתו קראתו חלא שהוא לשון תרגום, ורבי חנינא בן דוסא קראו חומץ בלשון המקרא, ש

עה קצילחומץ וידלוק. ונראה לי בס"ד, דמספר שמן יתר על מספר חומץ מספר מו"ר, שהוא שם החסד הנקרא מור בסוד מור ו

ם עשה להוכו', והיינו לומר שנוסף על מספר חומץ מספר מור שהוא חסד, ונעשה החומץ מספר שמן, ונרמז בזה כי הנס הזה נ

 בתורת חסד, שאין מנכין מזכיות בעבורו:
 

 אות יד  -ספר פרי צדיק לחנוכה  .9

יתא בר' נין דאאך העבין לשון נסי נסים. שהרואה חנינא חנניה יוחנן נסי נסים נעשה לו ופירש"י נונין הרבה נסים הרבה ויש לה

ש על נס כמו שאמרו בגמרא שם ועל כל פנים אין לבק ולכאורה הא אין נהנין ממעשה נסים ... חנינא בן דוסא )בתענית שם(

ש ה נפסא שהישמנכין לו מזכיותיו )כמו שאמרו שם כ ע"ב( ולמה ביקש ר' חנינא בן דוסא על מעשה נסים. אמנם ר' חנינא בן דו

נו רק מי שמורגל בטבע כמוחנינא בדורו שהכיר שהכל מהשם יתברך שחונן לא היה אצלו שייכות למעשה נסים כלל. שזה 

מה שאין . וכשרואה דבר היוצא מהטבע הוא נס. כמו אצלינו שנראה מה ששמן דולק הוא בטבע ושידלוק חומץ הוא נס

שהשמן דולק הוא גם בנס ממעשה השם יתברך והוא יאמר כן ר' חנינא בן דוסא הכיר מפורש שהכל מהשם יתברך ומה 

ע הוא ועל זה רומז מה שכתבו בספרים אלהי"ם גימטריא הטב"ע. שהוא שאף מה שנראה לעין שמתנהג בטב. לחומץ וידלוק והכל אחד

ועל ם. נסי נסי שהוא בנס הואים שהוא בעל הכחות כולם. וזהו נסי נסים נעשה לו שיכיר שהכל נסים. ומה שמכירין הכל קגם כן רק מעשה אל

נו שהאומות רע. והייאמין בחי העולמים וזוזה מורה שמות חנינה חנניה יוחנן. וזה ענין מה שאמרו )שבת לא.( אמונת זה סדר זרעים וכתבו תוספות מירושלמי )וכ"ה שוח"ט תהלים יט( שמ

בברכה  ומרים זהויש לומר שזה שאומרים בברכת הודאה ועל נסיך שבכל יום עמנו מפני שבאמת הכל נסים. וא זורעין וסוברין שמצמיח בטבע וישראל מאמינים בחי העולמים שהוא מצמיח.

שורש  י שיש בוומום נמוך )תענית ז.( שכנגד הוד דרגא דאהרן. שבו נאמר גם כן ונחנו מה והוא שורש תורה שבעל פה שעליה אמרו ביחוד שנמשלה למים שמניחין מקום גבוה והולך למק

יונים עם רב כ ה' אנשים ללחום נגד שפלות מכיר שהכל בא בנס מהשם יתברך. וכן מזכירין בברכה זו נס חנוכה שנעשה על ידי ההכרה שהכל מהשם יתברך. דאם לא כן איך היו נכנסיםה

דש שם שמים ם רצו לקע וגו' )כמו שאמרו שיר השירים רבה פר' ז פ' ח( וה. ואף בחנניה מישאל ועזריה מצינו שאמר להם יחזקאל מקובל אני מישעיה רבי חבי כמעט רגשמשלו בכל העולם אז

ו והחשמונאים שיצאו למלחמה בודאי אין מקום למלחמה כזו במתי מעט. רק מפני שהופיע בהם אז מדרגה ז ולא לצאת למלחמה.

ושה ואין שום דבר שידעו שהכל בנס כעין מה שאמר ר' חנינא בן דוסא מי שאמר לשמן וידלוק כו', שהכל יד ה' ע

 בטבע. ומי שיתן כח לגבורי מלחמה המרובים לכבוש אין מעצור לו להושיע גם למתי מספר וכמו שמורה שם יוחנן על

 נסי נסים כאמור:
 

 ספר אור החמה .10
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 גבורת ארי על תענית דף כה/א  .11

ר להו מידא דאמב( גבי חזאי כו' והוי סכדאמרינן לעיל )כד,  קשה לי הא אין ראוי להנות ממעשה נסיםאמר איכו נימטו כשוריך, 

י הן בתו הררב מרי מהא לא תזבנון דמעשה נסים הוא והכי נמי פירש רש"י גבי אכלבא דאלעזר דנתמלא חיטי על ידי נס דאמר ל

עד  הקדש עליך משום דאסור להנות ממעשה נסים, והכי נמי אמרינן בסמוך גבי נר של חומץ שנתחלף בשל שמן שהיה דולק

בילו ויש לומר דודאי למי שנעשה הנס בשממנו אור להבדלה הדליקו ממנו נר להנות בו ונר של מעשה נסים כיבה.  שהביא

, כן כולןוכל הני בשבילן ובזכותן נעשה הנס דחלא הוי סמידא בזכות הציבור נעשה הנס ו אינו מן הראוי שיהנה ממעשה הנס

 :ל רבי חנינא שפיר דמי לאיכי ליהנות ממנואבל ההיא דכשורי לא נעשה הנס בשביל איכו אלא בשבי

 

 ספר בניהו בן יהוידע על תענית דף כה/א  .12

רי לא מוהנה הגאון גבורת ארי הקשה, והלא אין נהנין ממעשה נסים, כמו שאמרו לעיל ]כ"ד ע"ב[ גבי הקמח דאמר להם רב 

 וף דהיאונראה לי בס"ד התם הנאה הנכנסת לג. תזבנון מיניה, ואיך רבי חנינא בן דוסא עשה שתהנה זאת ממעשה נסים, ע"ש

ואלו  , כי ההנאה היא בתקרה,ולא עוד אלא דהנס הוא במכשירין של ההנאה, הנאת אכילה, משא"כ כאן דהיא הנאה חיצונית

דאין  הכשורי הם מעמידין של התקרה, ולכך לא חש בזה משום הנאת מעשה ניסים. ועוד התם לא היה במעשה הנס קדוש השם,

שם האבל כאן נעשה קדוש ם יודעין ורואין דנהפך החול לקמח, ורק רב מרי ידע זה מכח קדושתו שזכה לראות הנס, העול

זה  . ובזה יובן הטעם שסמך למאמרדנראה הנס לעיני הכל, וכיון דנעשה בנס זה קדוש השם שרי ליהנות ממעשה הנס הזה

זכות . והטעם שהיו אמה לכאן ואמה לכאן לרמוז שהיה הנס בהמאמר של פלימו שמגיד שנשאר זכר הנס הזה אחר כמה דורות

מה התורה של רבי חנינא בן דוסא, שהיה עוסק בששה סדרים בנגלה, ובששה סדרים בנסתר, והאמה היא ששה טפחים. גם א

ה, אותיות מאה, ושתי פעמים אמה הוא שתי פעמים מאה, רמז לסוד מה שאמר הכתוב ]שיר השירים ח' י"ב[ האלף לך שלמ

 ומאתים לנוטרים את פריו, מאן נוטרים את פריו רבנן:

 

 ילקוט ישעיהו .13

 
 

 גבורת ארי על תענית דף כה/א  .14

קשה לי אכתי תקשה אטו משום הכי דהיה דמיו בידה עבר על דברי חכמים אמר רב פנחס מעשה ועבר אדם אחד כו', 

ומצאתי כתוב שפירשו , אחר בדמי אבידה ועוד הא אפשר לקנות דבר, שאמרו אין מגדלין בהמה דקה בארץ ישראל

, והטעם שאמרו כן משום התוס' הוו ליה הני עיזי אמרו הגאונים מציאה היה ולא נודע לבעלים והוה ליה שומר אבידה

משמע דלא גרסינן בגמרא את כל זה מורבי חנינא דאמרינן לעיל די לו בקב חרובין אלמא דלא היה לו מידי אלו דברי התוס', 

וכי תימא אכתי תקשה כיון דאין מגדלין בהמה דקה בארץ . וו לו עיזי עד והן הן עיזי דאייתי דובי בקרנייהומהיכן ה

, אע"ג דתניא בפרק ב' דבבא מציעא )כח, ב( כל דבר שעושה ואוכל ישראל הוה ליה למכור העזים ולא לעבור על דברי חכמים

דמיהן ומניחן, ואמרינן התם תרנגולת כבהמה גסה מפני שמטלת ביצים כגון פרה וחמור מטפל בהן עד י"ב חודש מכאן ואילך שם 

ואיכא למימר דבמקום מצוה דהשבת וא"כ איכא למימר דהעיזים נמי דינא הכי דמטפל בהן שנים עשר חודש מפני שחולבות, 
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כח המוצא מכח הבעלים , דאין זה נראה דאין יפה אבידה לא גזרו רבנן ומותר למוצא לגדל בהמה דקה כל זמן שמחויב לטפל בה

וכדתנן בפ"ז דבבא קמא )עט, ב( אין מגדלין בהמה דקה  ונראה לי דרבי חנינא גדל להני עיזי במדבר או ביער דשריעצמן. 

בארץ ישראל אבל מגדלין בסוריא ובמדברות של ארץ ישראל, ובגמרא תניא אבל מגדלין בחורשין פירוש ביערות שבארץ 

 ישראל:

 

 כה/א  מהרש"א על תענית דף .15

א ליא מלתוכמ"ש חיי ובני ומזוני לאו בזכותא ח אפשר דמתיליד בשעתא דמזוני כו'. כמ"ש מזל שעה גורם דהיינו שעת הלידה

וזה שאמר בהאי אגרא דאמרת לא  מכל מקום מנכין לאדם מזכיותיוכמ"ש פרק בתרא דשבת  גם שאפשר לבטל המזל אלא במזלא

 תענוגי י"ג נהרות דאפרסמון כו' מדמהעלמא יהיבנא לך שכרך משלם לעלמא דאתי.  בעינא ר"ל דלא בעינא ליטול משכר בהאי

ה איזה דבר -כמ"ש כל הנשמה תהלל י שהוא החוש הקרוב לדבר רוחני עוה"ב בעולם הנשמות לאפרסמון שהוא מלתא דריחני

 ...שהנשמה נהנה בו הוי אומר זה הריח 

 

 

 ילקוט ישעיהו .16
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 לו ואלו דברי אלקים חייםא -לכה כבית שמאי לעתיד לבואה-תשס"ו קובץ אור ישראל ניסן .17

 מדת רבי אליעזר ומדת רבי עקיבא
האפשרות להתנהג עם העולם במדת החסד ומדת הדין ביחד קיימת גם באנשי בשר ודם.  יש לאדם  

ש גם האפשרות להתנהג עם הבריות במדת החסד, ויש לאדם האפשרות להתנהג עם הבריות במדת הדין.  וי

 האפשרות להרכיב שני המדות ולהתנהג במדת החסד באופנים שונים, ובמדת הדין באופנים אחרים.

 

צירוף בגמ' )תענית כה:( מבואר שרבי עקיבא ורבי אליעזר, שני תנאים, היו להם מידות שונות בנוגע ל

מר פלל על הגשמים[ ואמדת החסד עם מדת הדין.  בגמ' איתא "שוב מעשה ברבי אליעזר שירד לפני התיבה ]להת

כנו עשרים וארבע ברכות ולא נענה ירד רבי עקיבא אחריו ואמר אבינו מלכנו אין לנו מלך אלא אתה אבינו מל

ל ביר עלמענך רחם עלינו וירדו גשמים הוו מרנני רבנן יצתה בת קול ואמרה לא מפני שזה גדול מזה אלא שזה מע

רק  ר"א התפלל כ"ד ברכות בעד הגשמים ולא נענה, ור"ע התפללמידותיו וזה אינו מעביר על מדותיו."  הרי ש

 יצתה תפילה קצרה ונענה, וירדו גשמים.  הרבנים חשבו שהטעם שר"ע נענה ולא ר"א היה משום גדלות ר"ע.  לכן

 בת קול ואמרה "לא מפני שגדול וכו'."

 

יה העל מדותיו ור"א לא ועיין בחכמת מנוח )שם( שהביא קושיא בשם הבית אלקים, אם ר"ע היה מעביר 

ם הם מעביר על מדותיו, א"כ ר"ע גדול מר"א, שמה שהוא מעביר על מדותיו מביא אותו לדרגה גבוהה מר"א אף א

בית באמת שוים בשאר דברים.  א"כ למה אמרה הבת קול לא מפני שזה גדול מזה, הרי ר"ע היה גדול מר"א.  וה

היה בל ר"ע היה לא היה בטבעו לקיים את המצוות.  לכן ר"ע שאלקים תירץ שר"א היה בטבעו לקיים המצוות, א

 "מעביר על מדותיו," היינו שהלך כנגד טבעו, זכה שתפילותיו נתקבלו, אע"פ שלא היה גדול מר"א.

 

ר"ע  והחכמת מנוח בעצמו תירץ שבאמת ר"ע ור"א היו שווים בקיום המצוות, ואף בטבעם היו שוים.  אך

כול ין, ולכן היה נקרא מעביר על מדותיו, כמו כף המודד, שכשממלאו יותר ממה שיהיה עושה לפנים משורת הד

ותר לקבל הרי זה עובר על המדה ונשפך.  כמו כן ר"ע, שהיה מלא מצוות, אלא שהיה מעביר על מדותיו ועשה י

 ממה שהיה צריך, ובזכות זו נתקבלו תפילותיו.
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ר על יצרו יותר, כהבית אלקים,  או היה עושה לפנים אמנם, הקושיא חוזרת למקומה.  אם ר"ע היה מתגב 

שזה  משורת הדין, כהחכמת מנוח, היה ראוי לקרוא לר"ע גדול מר"א מטעמים אלו, ולמה אמרה הבת קול לא מפני

 גדול מזה.

 

ובאור ישראל )להרב ישראל סלנטר ס' כח( תירץ באופן אחר.  ר"א ור"ע היו הולכים בשיטת רבותיהם:  

אדם הר"א היה מתלמידי ב"ש, ור"ע היה מתלמידי ב"ה. מחלוקת ב"ש וב"ה לא היתה מחלוקת בהנהגת  ב"ש וב"ה. 

 אלא מחלוקת בהשקפה.     

 

 בשבת )לא.( איתא: 

תנו רבנן מעשה בנכרי אחד שבא לפני שמאי אמר לו כמה תורות יש לכם אמר לו שתים תורה שבכתב 

 על פה איני מאמינך גיירני על מנת שתלמדני תורהותורה שבעל פה אמר לו שבכתב אני מאמינך ושב

ית בשבכתב גער בו והוציאו בנזיפה בא לפני הלל גייריה... שוב מעשה בנכרי אחד שהיה עובר אחורי 

ן המדרש ושמע קול סופר שהיה אומר ואלה הבגדים אשר יעשו חשן ואפוד אמר הללו למי אמרו לו לכה

 רני עלר בשביל שישימוני כהן גדול בא לפני שמאי אמר ליה גייגדול אמר אותו נכרי בעצמו אלך ואתגיי

בא מנת שתשימני כהן גדול דחפו באמת הבנין שבידו בא לפני הלל גייריה... שוב מעשה בנכרי אחד ש

בנין הלפני שמאי אמר לו גיירני על מנת שתלמדני כל התורה כולה כשאני עומד על רגל אחת דחפו באמת 

 טורדנויריה... לימים נזדווגו שלשתן למקום אחד אמרו קפדנותו של שמאי בקשה לשבידו בא לפני הלל גי

 מן העולם ענוותנותו של הלל קרבנו תחת כנפי השכינה.

 

ך הלל א ומבואר שבאו ג' גרים שרצו לגייר בתנאים מסויימים, ושמאי היה קפדן מאד כלפי הגויים האלו. 

יתה הע שמדתו של שמאי היתה להיות קפדן,  ההיפך מהלל שמדתו קבל אותם בסבר פנים יפות וגייר אותם.  ומשמ

לקבל את כל האדם בסבר פנים יפות.  אך באבות )א:טו( תנן "שמאי אומר עשה תורתך קבע אמור מעט ועשה 

, ."  וקשה, הלוא שמאי היה הקפדן כמבואר מהמעשה עם הגריםוהוי מקבל את כל האדם בסבר פנים יפותהרבה 

 קבל את כל האדם בסבר פנים יפות, הלוא זה היפך ממדתו.ואיך אמר הוי מ

 

פנים  והסביר האור ישראל ששמאי היה קפדן בעניני כבוד התורה, ולפי דעתו, מדה זו עדיפה ממדת קבלת

ת אבסבר פנים יפות.  לכן, אף ששמאי היה מכיר החשיבות של קבלת פנים בסבר פנים יפות, כשבא אחד לזלזל 

ל את ורה מתגבר.  ולכן שמאי היה מקפיד מאד על גויים הללו.  אף ששמאי סבר שצריך לקבהתורה, מדת כבוד הת

קפיד כל האדם בסבר פנים יפות, זהו דוקא כשאינם באים לזלזל את התורה.  אבל אלו שבאו לזלזל את התורה, ה

' על ובכל זמן אפיעליהם שמאי במאד מאד.  אך שיטת הלל היתה, שמדת קבלת פנים בסבר פנים מתגבר בכל מקום 

 מדת כבוד התורה, ולכן הלל קבל אותם האנשים, אע"פ שבאו לזלזל את התורה.

  

 ונראה, שמצינו בר"א אותה ההשקפה שמצינו בשמאי רבו.  מצד אחד, בביצה )טו:( מבואר שר"א היה

הורה על תלמיד שמקפיד על תלמידיו שיצאו מהשיעור שלו ביו"ט.  עוד מבואר בעירובין )סג.( שהיה מקפיד מאד 

בי נן "רהלכה בפניו.  הרי שר"א היה מקפיד מאד ולכאורה לא היה מתנהג במדת החסד.  מצד השני, באבות )ב:י( ת

ו למידיאליעזר אומר יהי כבוד חברך חביב עליך כשלך ואל תהי נוח לכעוס."  ואיך אפשר שר"א שהקפיד מאד על ת

ישוב ," הלוא זה ההיפך ממה שעשה עם תלמידיו.  וינוח לכעוסואל תהי  אמר "יהי כבוד חברך חביב עליך כשלך

כת הדברים נמצאים בסוף המש' "והוי מתחמם כנגד אורן של חכמים והוי זהיר בגחלתן שלא תכוה שנשיכתן נשי

 שועל ועקיצתן עקיצת עקרב ולחישתן לחישת שרף וכל דבריהם כגחלי אש".  ר"ל, שר"א דורש שיהא לכל אדם

די חכמים.  והיישוב הוא, שלר"א יש לו אותה ההשקפה של שמאי.  כבוד התורה היא המדה פחד בפני תלמי

 צריך החשובה מאד ודוחה מדת "נוחיות."  ומכיון שהמדה החשובה מאד היא מדת כבוד חכמים וכבוד התורה,  לכן

בוד בוד לתורה וכשיהיה לאדם פחד בפני תלמידי חכמים.  ומטעם זה הקפיד ר"א מאד על תלמידיו כשלא נהגו כ

אל ולחכמים.  אבל, במקום שאין בזיון לכבוד התורה ולכבוד חכמים צריך שיהא "כבוד חברך חביב עליך כשלך 

 תהי נוח לכעוס."

 

אך עדיין צריך ביאור, למה זכה ר"ע שהקב"ה קבל תפילותיו דוקא משום שהיה מעביר על מדותיו.  ואיך  

 ם שהיה גדול מר"א.יודעים לפי הסבר זה שלא היה זוכה משו

 

 ]ח"ו ע' קצט[ ספר פסקי תשובות .18
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 אלא על נפש שבעה וכרס מלאה. נראה לי בס"ד נפש שבעה מן בירור ניצוצות הקדושה שנעשה ע"י ברכות האכילה, ומן

 מית של אכילה, שהיא הנאת הגוף:האכילה עצמה, וכרס מלאה הנאה גש


